



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS  
SUBTÍTULO 53000 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
ORÇÃO SUPERIOR 53000 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL  
EXERCÍCIO 2017  
PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado) (Fechado)  
EMISSÃO 30/04/2018  
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>12.480.279.901,00</b>	<b>12.480.279.901,00</b>	<b>393.824.252,94</b>	<b>-12.086.455.248,06</b>	
<b>Receitas Tributárias</b>	<b>12.151.884.892,00</b>	<b>12.151.884.892,00</b>	-	<b>-12.151.884.892,00</b>	
Impostos	12.151.884.892,00	12.151.884.892,00	-	-	
Taxas	-	-	-	-	
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	
<b>Receitas de Contribuições</b>	-	-	-	-	
Contribuições Sociais	-	-	-	-	
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profs.	-	-	-	-	
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>103.001.765,00</b>	<b>103.001.765,00</b>	<b>225.133.191,44</b>	<b>122.131.426,44</b>	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.521.232,00	3.521.232,00	2.014.090,63	-1.507.141,37	
Valores Mobiliários	99.480.533,00	99.480.533,00	222.895.708,42	123.415.175,42	
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-	
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	
Cessão de Direitos	-	-	-	-	
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	223.392,39	223.392,39	
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>558.170,00</b>	<b>558.170,00</b>	<b>86.263,69</b>	<b>-471.906,31</b>	
<b>Receitas Industriais</b>	-	-	<b>2.143,00</b>	<b>2.143,00</b>	
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>145.485.348,00</b>	<b>145.485.348,00</b>	<b>62.007.170,85</b>	<b>-83.478.177,15</b>	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	27.923.324,00	27.923.324,00	15.484.746,73	-12.438.577,27	
Serviços e Atividades Relevantes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	
Serviços e Atividades Relevantes à Saúde	-	-	-	-	
Serviços e Atividades Financeiras	117.143.479,00	117.143.479,00	46.519.492,10	-70.623.986,90	
Outros Serviços	418.545,00	418.545,00	2.932,02	-415.612,98	
<b>Transferências Correntes</b>	-	-	-	-	
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>49.349.326,00</b>	<b>49.349.326,00</b>	<b>106.595.493,96</b>	<b>57.246.157,96</b>	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	48.536.073,00	48.536.073,00	20.698.026,21	-27.838.046,29	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	760.210,00	760.210,00	82.821.545,77	82.061.335,77	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	
Demais Receitas Correntes	53.043,00	53.043,00	3.075.911,48	3.022.868,48	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>663.423.297,00</b>	<b>663.423.297,00</b>	<b>697.419.527,85</b>	<b>33.996.230,85</b>	
<b>Operações de Crédito</b>	<b>5.250.000,00</b>	<b>5.250.000,00</b>	-	<b>-5.250.000,00</b>	
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Externo	5.250.000,00	5.250.000,00	-	-5.250.000,00	
<b>Alienação de Bens</b>	<b>31.259.132,00</b>	<b>31.259.132,00</b>	<b>19.343.866,20</b>	<b>-11.915.265,80</b>	
Alienação de Bens Móveis	412.708,00	412.708,00	501.192,50	88.484,50	
Alienação de Bens Imóveis	30.846.424,00	30.846.424,00	18.842.673,70	-12.003.750,30	
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	
<b>Amortização de Empréstimos</b>	<b>623.664.618,00</b>	<b>623.664.618,00</b>	<b>678.076.661,65</b>	<b>54.411.043,65</b>	
<b>Transferências de Capital</b>	-	-	-	-	
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>3.249.547,00</b>	<b>3.249.547,00</b>	-	<b>-3.249.547,00</b>	
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-	
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	3.249.547,00	3.249.547,00	-	-3.249.547,00	
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	
<b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-	
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>	<b>13.113.702.798,00</b>	<b>13.113.702.798,00</b>	<b>1.091.243.780,79</b>	<b>-12.022.459.017,21</b>	
<b>REFINANCIAMENTO</b>	-	-	-	-	
<b>Operações de Crédito - Mercado Interno</b>	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	
<b>Operações de Crédito - Mercado Externo</b>	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>	<b>13.113.702.798,00</b>	<b>13.113.702.798,00</b>	<b>1.091.243.780,79</b>	<b>-12.022.459.017,21</b>	
<b>DEFICIT</b>	-	-	<b>19.846.484.610,62</b>	<b>19.846.484.610,62</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>13.113.702.798,00</b>	<b>13.113.702.798,00</b>	<b>20.937.728.391,41</b>	<b>7.824.025.593,41</b>	
<b>DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA</b>	-	-	-	-	
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-	
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-	
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-	
Créditos Adicionais Reabertos	-	-	-	-	

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2.128.848.681,00</b>	<b>3.097.683.081,00</b>	<b>1.886.336.974,63</b>	<b>1.690.621.002,04</b>	<b>1.681.100.262,04</b>	<b>1.211.346.106,97</b>
<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	<b>1.356.990.782,00</b>	<b>1.343.950.482,00</b>	<b>1.297.082.121,20</b>	<b>1.275.787.599,62</b>	<b>1.273.387.849,73</b>	<b>46.868.360,80</b>
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>769.857.899,00</b>	<b>1.753.732.599,00</b>	<b>589.254.853,43</b>	<b>414.833.402,42</b>	<b>407.712.412,31</b>	<b>1.164.477.746,17</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>21.006.328.285,00</b>	<b>21.209.003.004,00</b>	<b>19.051.391.417,38</b>	<b>12.470.253.504,72</b>	<b>12.450.865.766,75</b>	<b>2.157.611.586,62</b>
<b>Investimentos</b>	<b>5.408.895.342,00</b>	<b>5.613.582.970,00</b>	<b>4.779.972.428,09</b>	<b>1.181.667.593,81</b>	<b>1.162.279.855,84</b>	<b>833.610.543,91</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>15.597.432.943,00</b>	<b>15.595.420.034,00</b>	<b>14.271.418.991,29</b>	<b>11.288.585.910,91</b>	<b>11.288.585.910,91</b>	<b>1.324.001.042,71</b>
<b>Amortização da Dívida</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS</b>	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>23.135.176.966,00</b>	<b>24.306.686.085,00</b>	<b>20.937.728.391,41</b>	<b>14.160.874.506,76</b>	<b>14.131.966.028,79</b>	<b>3.368.957.693,59</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>	<b>23.135.176.966,00</b>	<b>24.306.686.085,00</b>	<b>20.937.728.391,41</b>	<b>14.160.874.506,76</b>	<b>14.131.966.028,79</b>	<b>3.368.957.693,59</b>
<b>TOTAL</b>	<b>23.135.176.966,00</b>	<b>24.306.686.085,00</b>	<b>20.937.728.391,41</b>	<b>14.160.874.506,76</b>	<b>14.131.966.028,79</b>	<b>3.368.957.693,59</b>

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>106.484.381,20</b>	<b>127.634.843,66</b>	<b>118.676.919,49</b>	<b>110.329.481,87</b>	<b>14.121.189,66</b>	<b>109.668.553,53</b>
<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	<b>3.650.709,83</b>	<b>4.799.505,92</b>	<b>3.859.928,60</b>	<b>3.859.928,60</b>	<b>3.635.597,17</b>	<b>954.689,98</b>
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>102.833.671,37</b>	<b>122.835.337,74</b>	<b>114.816.990,89</b>	<b>106.469.553,27</b>	<b>10.485.592,49</b>	<b>108.713.863,55</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>5.493.099.583,70</b>	<b>5.255.465.647,81</b>	<b>2.751.169.063,04</b>	<b>2.185.996.789,84</b>	<b>3.336.762.022,40</b>	<b>5.225.816.449,27</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.487.550.225,02</b>	<b>2.345.671.901,81</b>	<b>1.604.181.326,59</b>	<b>1.477.970.480,82</b>	<b>2.478.637.656,19</b>	<b>2.107.413.989,82</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>4.005.549.358,68</b>	<b>2.909.793.746,00</b>	<b>1.146.987.736,45</b>	<b>708.026.279,02</b>	<b>3.088.914.366,21</b>	<b>3.118.402.459,45</b>
<b>Amortização da Dívida</b>	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>5.599.583.964,90</b>	<b>5.383.100.491,47</b>	<b>2.869.845.982,53</b>	<b>2.296.326.241,71</b>	<b>3.350.873.212,06</b>	<b>5.336.485.002,80</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>32.796.430,52</b>	<b>21.639.956,71</b>	<b>23.388.306,08</b>	<b>697.233,58</b>	<b>30.350.849,57</b>
<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	-	<b>10.394.370,07</b>	<b>10.394.370,07</b>	-	-
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	-	-	-	-	-
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>32.796.430,52</b>	<b>11.245.586,64</b>	<b>12.993.936,01</b>	<b>697.233,58</b>	<b>30.350.849,57</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.075.421.643,19</b>	<b>322.142.645,21</b>	<b>402.633.604,70</b>	<b>70.213.335,23</b>	<b>924.717.346,47</b>
<b>Investimentos</b>	<b>916.048.656,74</b>	<b>166.186.488,48</b>	<b>239.262.160,28</b>	<b>68.338.158,39</b>	<b>776.614.826,55</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>169.372.986,45</b>	<b>153.976.156,73</b>	<b>163.371.444,42</b>	<b>1.876.176,84</b>	<b>148.102.521,92</b>
<b>Amortização da Dívida</b>	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.108.218.073,71</b>	<b>343.782.601,92</b>	<b>426.021.910,78</b>	<b>70.910.568,81</b>	<b>955.068.196,04</b>